
用微小改变世界 用行动美丽中国
武汉水之国环保科技有限公司



01

水之国公司
及产品简介

03

硫自养反硝化
脱氮

04

硫自养生物脱氮技术
在工程上的应用

02

自养硝化除氨

















环境微生物制剂供应商及服务商

做中国最强最专业的



N O2
- N O3

-N H4
+

氨氧化细菌
Ammonia-oxidizing Bacteria

亚硝酸氧化细菌
Nitrite-oxidizing Bacteria

自养硝化细菌
Autotrophic Nitrifying Bacteria

反硝化细菌
Denitrifying Bacteria

N O3
- N ON O2

- N2 O N2 

N以气体形式
从水中溢出

除氨脱氮生物原理图示

基本原理



BioPower100
自养硝化细菌

硝化细菌产品行业水平现状

行业标准Ⅱ类 行业标准Ⅰ类 大多数企业（平均水平）水之国国际水平

硝化速率（mgNH4
+-N/(L·h)）

500 500

250
150 100

发明专利证书 政府认定

BioPower100 产品入选
《2019年度武汉市创新产品目录》

ZL 201510762537.6
细菌复合菌剂生产方法和应用

行业标准参编单位

全国化标委HG/T 5784-2020行业标准第一参编单
位，自养硝化细菌产品硝化速率远超行业平均水平

自养微生物高密度发酵技术

自有1000吨级发酵产线，国内首家拥
有自养微生物高密度连续发酵技术

王牌产品



BioPower101 低温硝化细菌BioPower100 自养硝化细菌

硝化速率≥600mgNH4
+-N·L-1·h-1 硝化速率≥200mgNH4

+-N·L-1·h-1

l 硝化细菌产品能效符合并大于行业标准

l 24小时起效，3~7天达标

l 耐受苯胺、氯仿、苯系物、萘系物、铜离

子等常见污染物

l 2020-2023年中石化水处理框架供应产品

l 硝化细菌行标参编单位

l 8~42℃
l 3000 mg/L以内的氨氮浓度

l 20000 mg/L以内的盐浓度

产品特色

适用范围

产品组合-除氨氮



BioPower 101  低温硝化菌

主要成分

产品性状

亚硝化单胞菌、硝化杆菌、微载体、保护剂等

华中农业⼤学农业微⽣物

资源发掘与利⽤全国重点实验室

棕褐色液体，久置有棕褐色沉淀；10℃硝化速率大于

200mgNH4+-N·L-1·h-1

适用范围 适用于石化废水、制药废水、垃圾渗滤液、印染废水、电子

废水、食品废水、畜禽养殖及屠宰废水、市政废水及各类化

工废水等各类高氨氮废水

使用参数 溶解氧：2～5mg/L；温度：8～15℃；pH： 6.5～8.5；盐度：≤20000 

mg/L；污泥龄（SRT）：15℃时，一般SRT≥20d

快速降解水体中的氨氮和亚硝酸盐，促
进污水硝化菌群的快速建立，1~3d内起
效，一般5～10d实现达标排放；

产品功效
能在低温条件下快速提升生化系统硝
化速率，恢复系统硝化能力，并提高
活性污泥系统在冬天的抗冲击能力。

1~3d起效，5～10d达标排放 低温条件下提升硝化速率

产品组合-除氨氮（低温）



项目案例-煤化工板块

l 项目名称：新疆奎屯锦疆化工有限公司污水处理项目

l 项目时间：2017年08月

l 污水类型：煤化工废水

l 设计处理量：3000m3/d

l 项目问题：生化系统氨氮及COD降解效率差

l 工艺流程：调节池+气浮池+A/O+MBR+回用生物滤池

项目实施 :

使用产品:BioPower300好氧强化菌、BioPower100自

养硝化菌、BioPower110复合脱氮菌

目的:降解水中COD、氨氮，使出水COD达到100mg/L

以下、出水氨氮达到15mg/L以下



投菌后脱氮池和硝化池活性污泥性状 投菌后脱氮池产生大量的气泡

项目案例-煤化工板块



环境微生物制剂供应商及服务商

做中国最强最专业的



3060双碳
目标

碳达峰

碳中和

节能减排

植树造林

能源结构调整
新能源

可再生能源

清洁生产

达峰年

碳排放峰值

时间

碳
排
放
量

碳
排
放
量

碳
吸
收
量

时间

排放量=吸收量

环保行业发展层面（高效低成本）

技术背景

国家战略层面（减碳）

应急
达标

高效
低成本

人口负增长

消费升级

落后产能淘汰

产业结构调整
工程建设减少

污水处理难度变大

运行成本高



2020年度国家技术发明奖二等奖 2023年度国家鼓励发展的重大环保技术装备

技术背景



技术背景

新型生物脱氮途径相比于传统生物脱氮途径更加高效、更加节能、碳排放量更低

R-NH3

氨化细菌 氨氧化细菌 亚硝酸氧化细菌 异养反硝化细菌

厌氧氨氧化菌

O2 O2

Fe\S\H

自养反硝化细菌

有机碳源
NH4

+ NO2
- NO3

- N2

CO2

CO2





技术原理

硫自养脱氮技术原理：在缺氧或厌氧条件下，某些光能营养型、无机化能营养型的硫氧化细菌，可利用还原态硫（S2-，S0，SO3
2-，S4O6

2-，S2O3
2-

等）作为电子供体，以NO3
--N为电子受体，同时通过氧化还原态硫获取能量，将NO3

--N还原为氮气的过程。

电子供体

CO2

NO3
- NO2

- N2

脱氮硫杆菌

e-

e-

e-

单质硫作为电子供体：
1.1S0+NO3

-+0.76H2O+0.4CO2+0.08NH4
+→0.5N2+1.10SO4

2-+1.28H++0.08C5H7O2N
硫代硫酸钠作为电子供体：
0.844S2O3

2-+NO3
-+0.086HCO3

-+0.347CO2+0.434H2O+0.086NH4
+ → 0.5N2+1.689SO4

2-+0.697H++0.086C5H7O2N 
硫化氢作为电子供体：
0.421H2S+0.421HS−+NO3

-+0.086HCO3
−+0.346CO2+0.086NH4

+ → 0.5N2+0.842SO4
2-+0.262H++0.086C5H7O2N+0.434H2O 



自养脱氮VS异养脱氮



硫自养脱氮工艺包

BioPower116 自养反硝化菌剂

Bio-Reactor 高效自养脱氮一体化设备 



功能1：提供反硝化所需电子供体

功能2：截留进水中悬浮物

功能5：辅助除磷功能

功能3：具备pH缓冲功能，无需额外补充碱度

功能4：提供自养脱氮微生物生长所需微量元素

Bio-SAD 自养脱氮载体

3~6 mm
粒
径

1.1~1.2 g/cm3

堆
积
密
度

颜
色米白色球形颗粒

≥0.5 m2/g

比
表
面
积

≤8.0%
磨
损
率

1.5~15 kgS/(m3·d)

缓
释
速
率



Bio-SAD 自养脱氮载体



硫自养脱氮工艺包

Bio-SAD 自养脱氮载体

Bio-Reactor 高效自养脱氮一体化设备 



BioPower116 自养反硝化菌剂

性状
乳白色液体，久置有菌体沉淀

组成
脱氮硫杆菌、硫单胞菌、协同菌群、保护剂等

产品功效
快速建立系统中自养反硝化菌群，提升系统的总氮
去除能力与抗冲击能力。最低可将TN降低至1mg/L
以下，实现极限脱氮。

性能
反硝化速率≥200mgN/(L·h)

使用方法
系统启动时：按照载体体积的1‰~5‰的量进行投加
日常运行时：按照载体体积的1‰的量进行投加

保质期
3个月



速率代表了菌剂的去除污染物的效率，它表
示单位时间内单位体积的菌剂产品能去除的污染物
量。速率越高，代表了其处理效率越高，菌剂的活
性更高。

BioPower116 自养反硝化菌剂

除了速率外，抗逆性也是评价菌剂产品的质
量因素之一。对于工业废水来水，组成复杂，往往
含有各自有毒污染物，以及一些极端的环境，比如
高盐、低温、高温等等，所以菌剂能否在这些恶劣
环境下仍然能发挥作用就显得尤为重要。

菌剂的性能如何评价？为什么有些菌剂的速率很高，但是实际的应用效果却不好

高通量筛菌 脱氮硫杆菌 硫单胞菌 协同菌群丰富的取样点 活性和抗逆性
高的菌株



BioPower116 自养反硝化菌剂

不同地区和不同废水类型的水样 不同的富集培养策略 获得目标菌株

Thiobacillus denitrificans Sulfurimonas sp.

利用无机物作为电子供体进行
脱氮，无需投加碳源，减少碳
排放；

对底物亲和性高，出水总氮可
低至1mg/L以下

对盐度、重金属、有毒化合物有很高
的耐受能力

反冲洗频次和污泥产量变少，
节省了污泥处置费和反冲洗
能耗。



硫自养脱氮工艺包

Bio-SAD 自养脱氮载体

BioPower116 自养反硝化菌剂



Bio-Reactor 高效自养脱氮一体化设备 

高效自养反硝化脱氮一体化设备 

设备整体由布水布气区、垫层区、脱氮载体区、稳水区等4个功能区组
成，并配套布水布气系统、反冲洗系统、在线检测及自控装置；标准款
尺寸为Ø×H=3×8m，材质为碳钢防腐，也可根据客户需求进行非标定
制

1、极限脱氮。对低浓度硝态氮亲和性更高，出水总氮浓度最低可降至
1mg/L
2、替代碳源。无需利用有机物作为电子供体脱氮，相较于传统脱氮可
节省30%~50%的脱氮成本
3、污泥产量低。自养微生物增殖慢，污泥产量可减少70%~90%
4、同步脱氮除磷。去除硝态氮的同时可同步去除约30%磷含量

标准设备容积为6m³，连接生化系统出水即可；单罐体脱氮负荷0.3-3 
kgN/m3/d；



Bio-Reactor 高效自养脱氮一体化设备 

布水布气区

卵石垫层

脱氮载体区

稳水区

超高

进水

出水

水
流
方
向



硫自养脱氮工艺流程

硫自养反硝化设备平台

P

反冲洗水泵
清水池提升水池

反冲洗风机

反冲洗水池

进水 出水

自动控制系统

自动控制系统



应用形式和场景



环境微生物制剂供应商及服务商

做中国最强最专业的



污泥接种启动VS菌剂接种启
动

8d 16d 24d 32d

8d 16d 24d 32d



污泥接种启动VS菌剂接种启
动

-20.00%

0.00%

20.00%

40.00%

60.00%

80.00%

100.00%

120.00%

0 5 10 15 20 25 30 35

硝
酸
盐